
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Nenê Plácido - CEP: 62327-335 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel:  - Site: www.tiangua.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE CREDENCIAMENTO: CHP04/2022-SESA/2022
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA.

AVISO DE LICITAÇÃO: PE 02/2022-SEADM/2022
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO: 02/2022-SEMED/2022
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 031802-SESA/2022
LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE SAÚDE DA 
FAMILIA – BAIRRO CANDIDO XAVIER,(ANTIGO BAIRRO FRECHEIRAS).

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 16022208SEMED/2022
AQUISIÇÕES DE BLUSAS COM SERIGRAFIA, FARDAMENTOS, MOCHILAS, ESTOJOS 
ESCOLARES E SQUEEZERS.

EXTRATO DE CONTRATO: 26042201SEJUV/2022
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OU FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 26042202SETAS/2022
SERVIÇOS FUNERÁRIOS (INCLUINDO O FORNECIMENTO DE URNAS E ASSESSÓRIOS, ADULTO 
E INFANTIL) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2022220311-SEJUV/2022
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OU FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE CREDENCIAMENTO:
CHP04/2022-SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – AVISO DE CHAMADA 
PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO No CHP04/2022-SESA. A Prefeitura Municipal de 
Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo os documentos de habilitação e 
proposta, no período de 12 (doze) meses, contados a partir da veiculação deste aviso, a fim 
de realização da CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP04/2022-SESA. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, COMPLEMENTARES, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NANA E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE, com data inicial de abertura marcada para às 
08h30min do dia 17 de maio de 2022, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à 
Av. Moisés Moita no 785, Nenê Plácido – Tianguá-CE. O Edital poderá ser obtido junto à 
Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis e nos sites: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/. Tianguá -CE, 25 de abril de 2022. Deid 
Junior do Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PE
02/2022-SEADM/2022

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos 
interessados o AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 02/2022 -SEADM, 
ID 934907, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil 
através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes -e.com.br, https://tiangua.ce.gov.br/ e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do 
Brasil dar-se-á até às 14h00min do dia 10/05/2022. Abertura das Propostas: 10/05/2022 às 
14h00min. Início da Disputa de Lances às 14h15min dia 10/05/2022 (horário de Brasília). 
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico 
de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Pregoeiro 
Oficial.  Prefeitura Municipal de Tianguá, 26 de abril de 2022.    

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE TOMADA DE PREÇO:
02/2022-SEMED/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – AVISO DE TOMADA DE PREÇOS No 02/2022-SEMED. A Secretaria de 
Educação, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
estará recebendo até às 08h30min do dia 12 de maio de 2022, na sala de reuniões da 
Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n o 785, Bairro Nenê Plácido – Tianguá-CE, 
documentação de habilitação e proposta de preços para a Tomada de Preços n o 02/2022-
SEMED – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS: E.E.I.F. LAR 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

DOCE LAR, NA SEDE DO MUNICÍPIO; E.E.F. CENTRO EDUCACIONAL PROFESSOR 
OSVALDO NOGUEIRA LIMA, NA VILA DO DISTRITO DE ARAPÁ; E.E.I.F. BENJAMIM 
DAMASCENO E VASCONCELOS, NO SÍTIO CROATÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO; C.E.I. 
LEONARDO OTHON VASCONCELOS DE AZEVEDO, NA SEDE DO MUNICÍPIO; E E.E.I.F. 
REGINA TOMAZ, NO SÍTIO TABOCAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO. O Edital poderá ser 
obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e nos sites: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/ . Tianguá -CE, 25 de abril de 2022. Deid 
Júnior do Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO:
031802-SESA/2022

Secretaria de Saúde do Município de Tianguá/CE torna público o extrato do 3°. ADITIVO ao 
Contrato Nº 031802-SESA, resultante da dispensa de licitação Nº 03.18.01/2019 -SESA, 
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
UNIDADE SAÚDE DA FAMILIA – BAIRRO CANDIDO XAVIER,(ANTIGO BAIRRO 
FRECHEIRAS) DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADA: 
MARIA HELENA DA SILVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Março de 2022 a 31 de Março 
de 2023. DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: 
Maria Helena da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Rejarley Vieira de Lima.

Tianguá – CE, em 30 de Março de 2022.

_________________________________
REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:
16022208SEMED/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

A Secretaria de EDUCAÇÃO do Município de Tianguá, torna público o extrato do PRIMEIRO 
ADITIVO ao Contrato N° 16022208SEMED, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2022-SEMED, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE BLUSAS COM SERIGRAFIA, 
FARDAMENTOS, MOCHILAS, ESTOJOS ESCOLARES E SQUEEZERS, CONFORME 
MODELOS APRESENTADOS PELA SECRETARIA, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: LAUDIANA DE ANDRADE BRAGA MENDONÇA LTDA - ME

ASSINA PELO CONTRATADO: LAUDIANA DE ANDRADE BRAGA MENDONÇA

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

Valor Previsto para o acréscimo: R$ 4.294,50 (quatro mil duzentos e noventa e quatro reais 
e cinquenta centavos)

Tianguá/CE, 25 de Abril de 2022.

___________________________________________________
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
26042201SEJUV/2022

CONTRATO Nº 26042201SEJUV

ORIGEM.....................: Dispensa de Licitação Nº DP 01/2022-SEJUV

CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE  JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

CONTRATADO ........: DEBSON BRUNO FONTENELE DA CUNHA, CPF: 046.877.153 -03

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OU FÍSICA PARA 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL COM AS SEGUINTES DESCRIÇÕES E POTÊNCIAS: 
04 ALTO-FALANTES DE 3.000WTS, 16 DRIVER CORNETAS 405WTS. 04 TWITTER 
400WTS, 12 MÉDIOS (8) DE 600WTS, 06 MÓDULOS, 06 BATERIAS DE 150AMP, 02 
FONTES, 01 MESA DE SOM, 01 PROCESSADOR, 02 APARELHO MULTIMÍDIA (CD, MP3 E 
PENDRIVE), PARA USO NO PROJETO DE DANÇA ZUMBA, CAMPEONATOS E TODOS 
OS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA VIDA+ ATIVA DA SECRETARIA DE JUVENTUDE 
ESPORTE E LAZER .

VALOR TOTAL................: R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais ). 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2021. 1101.04.122.0007.2.092 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer. Elemento de despesa: 
3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros Pessoa Física.

VIGÊNCIA...................: O prazo de vigência da contratação será de até 12 (doze) meses.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL: 26042202SETAS/2022

A SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL , do Município de Tianguá torna 
público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 26042202SETAS, resultante do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº PE 03/2022-SETAS.

OBJETO: SERVIÇOS FUNERÁRIOS (INCLUINDO O FORNECIMENTO DE URNAS E 
ASSESSÓRIOS, ADULTO E INFANTIL) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE TIANGUÁ-CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
07.0701.08.122.0007.2.061 – Manut. Das Ativ. Da Secretaria DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO ARAUJO VIEIRA – ME

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

ASSINA PELO CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO ARAUJO VIEIRA

ASSINA PELO CONTRATANTE: EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
VALOR GLOBAL:  R$ 93.312,50 (noventa e três mil e trezentos e doze reais e cinquenta 
centavos)

Tianguá-CE, 26 de ABRIL de 2022

___________________________________________
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DE ASSISTENTE SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: 2022220311-SEJUV/2022

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, em cumprimento da ratificação 
procedida pela Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer de Tianguá, faz publicar o extrato 
resumido do processo de PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022220311-SEJUV, alusivo à 
Dispensa de Licitação Nº DP 01/2022 -SEJUV, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA OU FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE 01 (UM) SOM MÓVEL COM AS 
SEGUINTES DESCRIÇÕES E POTÊNCIAS: 04 ALTO -FALANTES DE 3.000WTS, 16 
DRIVER CORNETAS 405WTS. 04 TWITTER 400WTS, 12 MÉDIOS (8) DE 600WTS, 06 
MÓDULOS, 06 BATERIAS DE 150AMP, 02 FONTES, 01 MESA DE SOM, 01 
PROCESSADOR, 02 APARELHO MULTIMÍDIA (CD, MP3 E PENDRIVE), PARA USO NO 
PROJETO DE DANÇA ZUMBA, CAMPEONATOS E TODOS OS PROJETOS 
DESENVOLVIDOS PELA VIDA+ ATIVA DA SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPORTE E 
LAZER. Em favor do Sr. DEBSON BRUNO FONTENELE DA CUNHA, inscrito no CPF: 
046.877.153-03, sediado à Rua Lair Félix Nunes, Centro - Tianguá-CE, CEP: 62.320-000, 
Telefone: (88) 99215-0336. E-mail: dbsom_2018@hotmail.com, cujo valor global é de R$ 
46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais ). Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da 
Lei Nº 14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Agente de Contratação e 
ratificada pela Srª. MARIA IMACULADA FERNANDES DE SÁ. Tianguá/CE, 26 de Abril de 
2022. MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA, Agente de Contratação do Município de 
Tianguá/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira Boto

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXVII de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Joao Moita de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Cassia de Sa Sobrinho

Câmara Municipal de Tianguá

José Claudohleder Cardoso de
Vasconcelos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 26/04/2022 16:12:01 - IP com n°: 192.168.0.43

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=125

Página(s) 9 de 9


